


JPdrisból 5 és ezen fzándékát, a ’ i» fiit hónapnak 20
is vit-
ennek

h e יי endikán 21-dikre virradolag fzerent
A* Királynak nagyobbik Öttsete.

Felesége* kik a ’ Párisból lett ki ״jövetel után egy
el éji be, mindenkülönös ótat vettenek vala ma

akadály nélkül fzerentsésen ki-jövének a’ Frantzia 
határokból; de a ’ Király, a ’ Királyé, a ’ Korona 
Hertzeg, és a’ Királyi Hertzeg Kissafzfzony 
nében meg - esmertettek 
vifzfza Pdrisba.

fzakoson viteténekj Oerőés9

ezen történet
de

legyenekMi nemű következései
következendő idő fogja meg mutatniיa9cek

hogy ja5 dolog minden Koronás Fejeknek közön״ 
séges ügye légyen , kételkedésen kívül lenni láttzik.

A' Király, el ״ indulásakor irásbann hagyta há• 
tra a’ maga ki nyilatkoztatásá!, melly Jun. 21 di
kén a’ Nemzetigy ülésnek által adathatott

3»

jgyés%
valameddig tsakיA’ Királyייkövetkezik.

Nemzeti gyűlésnek efzközlései és a ’ maga jelena
rendnek és bóldogságnak meg-fzea$léte által

reztetését gondolhatta, íemmi tulajdonának f’ebáldo
fzabadságamég*Zása igen drágának nem tettzett

béli fogyatkozását, i s , mellytől 1789-nek Októberé• 
tői fogva megfof/tatva vagyon, nem vitatta: moft 
pedig , midőn mind ezen próbáknak következései 
nem egyebek , hanem a’ Királyi méltóságnak el״

® X .»

enyéfzése, a’ tulajdon jusban vólt meg*fértődés , az 
ember ízeméllyének mindenkori vefzedelembenn va״

s midőn az Orfzáenak minden réfzei
.י י

forgásalóל
hogyuralkodnéka ony trabenn a’ törvénytelenség

annak meg-akadályoztatását íemmi hatalom által 
remélleni nem lehetne : fzükségesnek ítéli a’ Király, 
a’ fogságának ideje alatt ki adatott minden Akták
$llen protefiáiván, maga tselekedeteinek le-irását a* 
Frantziáknak ízerrek elejébe terjefzteni* A Király 
artatlan^ lelki i* mérettel !789 ben Júliusban, a ’ Pa«* 
rifiak közzé jönni, Ieg*kif8ebbet fém kéfedelmezett♦,
Ugyan ezen efztendöbenn Októberben«, tudva lé- 
vén előtte az egybenn esküdtek Sergének próbái * 
hogy a’ belső háborúra aikalmatofságot ne fzolgál-

9taíson



távozását nem en-
melly büntetetlen

béli félelme, akkori 
egéfzfz világ tudj

9ttaflson
gedte.O V

kkor véghez vitetett ifientelenfégek
a’ Párifi hadi Sereg kivánságá 

Királyi kertben lévő kaflély

az , 
nged

i • *י ן• n׳*!Fuillen

Az
maradtanak

K i ráiy
a

A 9
nak

edgyíitt : fém mi׳ fém
nyita vatíyon

a jött egéfzfz Famíliája
éskéfzvala bé-fogadt

hogy itt a/׳ Király, más lak házaibann meg fzokott 
alkalmatofságaíval élhetett volna ; hogy tsak annyi

mellyben minden 
okott lenni. Nem

lem tanmlak

akjónlein mit
embernek módi

nyugödai
jól b

kefzakezen
^  J

gondol
Parisban való lakása álfa** a ’ tartományoál

egy fájdalmasabb áldozatMégtsendefiteniat
vala fzámára f CL _
őrzőit maga mellől el boteátani kéntelenitteték : kik

tartatva: tapafztalt hivségü TeR

antsolatot, hogy lövéftett pkö*2ül , miden a
meg

egybe es
kí
A

ne tennének, bé-.telivefireUek vói
nekefebbpedlettenek . kett

klidtek Sergéhek minden tneflersége , hivséges Hitve
leletének mértékét épp ín ek 

gyekezett ki-tea
jó magksemet

in mm
A

iíeeKirály
követtettenek

hogy
kor tellyeíiteue , igen roíízfz

agyi u : az is ny
mefierkedések. f  + •neműd

PáésFrantzia TeflŐrzök
Strá’sákrá bizattaték, mellyeknek pa

Királynak őr
Nemzeti

melly
vetláj

fantsolataitól függ a ’ Páriíi Tanats-fzék * 
nek ismét a ’ fő Hadi Tanáts vagyon 
tetve.

Ez fzerint hát a ’ Király, tulajdon Statufsai közt״
nem egy fogoly v a la : mert mitsoda 

k egyebet ennél a d n i , ki nem a*
nem egyéb 
nevet lehet

fz 
ok

öálóí/ta iott ,  hanem az előtte
Nemvétetve.m éllyektö! Vagyon 

ból hozom elő ezen környül-állásokat, mintha a’
Fárifi TeR őrzőket akarnám vádoln i , hanem hogy

sőt
»

a

hozhaísam : 
járásokra néz

vagyon,

jóságos igazságot nap fény
valótart02ó ént״ *delmeíségekb

rántok azt* hogy igazsá1llcyn
menuyibetJM az öfzve-eskiídteknek Serge által meg-

iáért*2
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Bem tsalattattanaír. A’ Király a ’ Közönséges Sta-
tusoknak öfzvehivattatását el rendelte, és hogy a

Repraefentánso*harmadik Rend béliek kétfzer
kát küldhefseűék meg •engedte : az ö munkája a
Statusoknak egyesülése, és a' Jun, 23 dikán véghez 
ment tulajdon jufokról való le mondás: de tsak u 
gyan még is minden fzorgalmatofságai meg-tsufol* 
tartanak, és meg nem ismertettenek. Emlékezhetni 
azonu all mefterkedésekröl, mellyeket az egyb es-
küdtsknek feregei, annak alkafmatoíságával, midőn
a ’ Közöoséges Statusok magokat Nemzeti - gyiilés• 
nek neveztek, fok tartományokbann véghez vitte- 
neK : emlékezetben vagyon az i s , mi nérnii mozgá- 
fok mentenek véghez, hogy az Írott Törvényeknek 
azonn punktumai el töröitefsenek , meliyek fzeriat ,

Törvényeknek tsak a ’ Királlyal edgyütt lehetne 
formáltatmok. A’ Nemzeti • gyűlés ki rekefztette a
a

*Királyt a* Konítitutioból, meg-vonván tolié azt 
juft, hogy a ’ Konfiitutio béli Törvényeket meg-erős- 
íithefse, fs azonbann minden egyéb Törvényeket i s , 
meliyek néki tettzettenek ide fzámlálván, és a  'Ki י
rálynak elien mondhatását tsak a* harmadik rend- 
béli törvény adásra határozván.
Millió Livrák rendeltettek fzámára, meliyek meg
kivántató házi költségeire tokélietesen ki •adattat•  
nak*

Efztendőt által 2d

Meg• hagyattak ugyan nálla némelly Korona 
örökségeinek hafzon ־ vételei: de igen fzoross félté- 
telek: a la tt ,  és minden régi őíi jófzágai el vétette-
nek. Király

Status
ahogyneSzorofsan réá vigyáztalak
amellett tétetett fzolgálatoknak fizetése , 

költségei közzé foglaltafsanak , miktha a* Királyi--------O ------- י uimuia a i i u CXkj
fzol gála tot a ’ Status fzolgálattyától meg lehetne kü

dolgokA Király mindenlömböztetni.
nak igazgatásából ki fzoritiatott. Sémád réfze nin- 
tsen egyéb a törvény adasba t t , hanem hogy a

dolgoknakmásvagyez
ml az igazságnak kifzolgáltatását

gyűlést kérje ־ ♦ ,A*_• .Afolytatására•
יו
d

hintsen , hanem hogy a 
Végzéseket k i ־ adafsa

kiknek foglala»
tofséU

í

i l leti , ebben egyéb réfze
Biráktól 'hozzá küldetett 
hogy Királyi Biztosokat nevezzen
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tofságaik tsekélyebbek י mint az előbbi időkben
TörvényeknekA

közönséges vigyá
Közönséges Prokurátorokéa

valótartatására•  %

ujj meg
tiíztekre bizattatott. Egy fő, és mindenek felett leg 
fzebb és gyönyörűségesebb jus vala még hátra , u. 
m. a* meg kegyelmezésnek és a’ büntetések hifseb* 
bitésének jufsa : ezt is el-vettátek a* Királytól: ez 
már moít az esküdtek kezébenn vagyon, kik a* tör- 
vényeknek érteleiét akarattyok ízerint teilyefithetik.

a’ mellyhKirályi méltóságot kitsinyaEz
az előtt a’ nép, mint a ’ jóságnak és jó-tételnek kö- 
zönséges közép pontyához í'zokott volt folyamodni. 
Az Orfzág réfzeinek belső igazgatása a״ kerekeknek

mellyrakatása által meg-akadályoztattatottgy*>
az géízfz Makhinának mozgását meg-fogja állítani
A’ Minifterekaek kötelefsége, egéfzfz aTemmiségig ei-
tsekélyedett.

A’ Konftitutio9 baráttyainak Serge fokkal JiataK 
matasabb, hogy fém más egyéb munkákat lem mivé 
ne tenne. A’ Király a9 Konftitutio fejének nevezte-

még is az egéfzfz munka a9 Nemzeti-gyűlésstett
hogya ’ nélkülválofztattyai által vitetett végh

én abban réfzt vettem vólna. Némelly hivatalok• 
nak be töltése a9 Királyra bizattatott, 98 mégis 
válofztásábann ellent mondottanak; melly fzerint a 
közönséges tifztek Laiftromának ujjra kellett ki-dol

nem tettzvén a ’ válofztattak a9 Klubokgoztatni
nak. (Titkos gyűléseknek)  Tsak ezeknek tulajdo- 
nittathatnak a91 Regementeknél véghez vitetett fol  ̂
támodások: és mihellyed a9 katonai feregek tifztyei* 
két nem tifztelik , ezek azannal nem egyebek, ha- 
nem a9 Statusnak félelmes oftorai. A9 Király örök- 
ké azzal tartott, hogy a9 tifzteknek úgy kellene meg 
büntettetniek, valamint a9 katonáknak ; ezek előtt

* * 4 ♦ . t *

pedig nyitva kellene az utaknak lenni, mellyekena
mi a’ kidAérdemek fzerint elő mozdittatnának

■ \ f á

sö ügyes bajos dolgokat illeti, a* Követeknek ki 
nevezése, és a9 dolgoknak általok való folytatása 
ugyan a9 Királynak engedtetett, de a9 hadakozás 
nak rendelése tölle el •vétetett, noha nem lehetne
gyanítani, hogy ö pk nélkül háborút kezd

békés
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kötés éppen külömbözö nemű* A’ Király
 ; ugyan a’ maga népével égyíitt tsak egy egéfzfzet téíizen־
de mellyik volna ez a5 Hataltnafság, ki a’ perieke- 
déseknek folytatásához kívánna kezdeni, midőn a* 
Kemzeti gyűlésnek, ennek meg visgálához , egyedül 
vólna jufsa ? A z t , hogy az ilyen dolog titokban 
valp tartást kíván, meíly egy fzükségesképpen kö-

esen tanátskozó féregnél lehetetlen, el-halg at- 
ilyen perlekedéseknek folytatását tsak egy 

oily an fzeméllyel lehet kívánni, ki minden mások- 
Bak közbenn jövése nélkül az egyezéfl bé végezheti.

Status péazit a' mi illeti , a Statusoknak még ״
hívásokkor raeg-esmérte volt azt a* Ki- 
a’ Nemzeté vólna a ’ Subíidiumat, fegii-

m!ígérő jus : melly fzerint mindent , a
kivántatott, Jun. 23 dikán meg engedett Fébr. 

4-dikén kérte a’ Király a’ Nemzeti gyűlést, hogy aT 
Kafsák dolgával foglalatoskodnék: de ő igen késő-

még máig íints meg határozva a"
Fsak az ollyan fzámolá-

tsak fel • tétel alatt
A* közönség

g
ehez
és a’ költse 

vétetödtenek elő,
eshetnek meg, de ki is maradhatnak.

hátra maradott, és a’ 1200 Millió Afsig״ 
való jövedelem majd egéfzfzen el• költ. bb- 

réfzben tsak a’ fzernéllyeknek sükeretlen ki 
;nevezése bizattatott a’ Királyra; ismeri ö ezen <10־

folytatásának terhefségét ’s ha lehető volna ,
ilyen munka az ő közelebbről való vi 

_  nélkül folytatódhatnék, egyebet ebben faj 
Sártani pern fogna annál, hogy az adót meg nem

5s ha\  * #•

bizo-
kjfscbbitheUe, raellyet olly eröfsen ohalytott, 
az Amérikái had magát elő nem adta vólna

A* Király azis vitt vólna.véghez
sigafcgatáfsábana í'&ntkneveztetett volt

a Nemzeti - gyűlés״ végzéseiben femmit el-
nem változtathatott. Az hatalmasabb réfznek fe
jei annyira gyanúsokká tették a* Király fzolgáit, és 
áz hibázók ellen való büntetések ezeket olly ny a 3» ^ , יי  J  m. 9 /ך   V י  »

■ 1 *  ̂̂   ̂ hogy e’ miatt minden hatalm i
Két okokra nézve hibás k »i׳ * '•*tj A-.kát el״v^fzteaék.*יי v • \ i f • í via r ז .1 • 

ן  » * é mlono
1 1

' I

• I
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onn ezeo uralkodásnak formája, u. m. miveilöncis
néki adott hatalamból ki léaNemzeti־gya

magát az igaznak ki-fzolgáltatásába és a ’ belpik
, rm

1«g
A’ Kod

elegyítvén : továbbá
agálódó válofztottyai által

sö igazgatásnak mo
magaavei

keménnyebb Defpotismuft gyakoroüya, 
flitutió baráttyainak nevek alatt b:zonyos társasá

mellyek fokkal vefzedelmeseb
ellyek a’ dolgoknak köés a

ו
ו

gok állottának fd 
bek az előbbieknél

mindent fel
ahogy

séges folyamat! iránt tanátsko
lyíil-múló hatalmokat annyira éreztetik 
több tellek, ki nem vétetödvén innen a’ Nemzeti 
gyűlés-is, femmit egyebet nem miveínek , hanem

Király lehetet 
J kodás formájá 
kább közelit a 
íl erofsebben vefz-

Az

Atsak a ’ mit ezek parantsolnak
y  ilylennilennek Ítéli

mennélnak fenn maradását
Gyi
tik

munkájának végéhez
b ö 11a

« «

uJj
sam

* %

mberek a ’ magok méltóságokat 
k , az hellyeti, hogy a’ febbekbe Bal 

sam v׳»ajat tőitenének , a’ békételenséget nevelik
Ezer k áromló nappali Levelek és Brosurok, mel 
lyek nem egyebek, hanem a* Kluboknak Ekhoj* 
örököfitik a  rendeíetienséget , melly rqfzfznak a י
Nemzeti-gyűlés femroivei elejét venni nem bátorko

egy képzelt és a* véghecmdik :
vitelre lehetetlen uralkodásnak módja vagyon mun

nem egyéb

, a ’ midőn 
Azt kivántá*

é fzándékotok 
küldöttetek ?

e1Frantziák
kába

helKluboknak Defpotismufsa ally
Kepraeíéntánsaitok at

hogy
azon Monárkhiának, melly alatt az Orfzág

lépett vaditsö bóldogsáSzázadok al

to k é  
Jyéb

la? A’ Frantziáknak magok Királyokhoz való fze 
retetek . virtufsaik közzé ízámláltatik : én annak

hogy fém róllaוtapasztaltamtmeg * illetőbb jele 
meg-felejtkezhetne ( A’ többi következik.)

en feliyebb tett Írására a* Királynak, a’ Nem* 
zeti♦ gyűlés femmit fém tekintvén , tsak ezt az edgyet 
forgatta fzeniei előtt, hogy a’ Király hite ellen erő

mollazért már
aúgyfzakoson akart ei-izokni



Ar-
nem tsak

egéfzfzaz
Királyt az Executiva hatalomtól- 

fofztották. hanem a* Minifteriumat
költsokat és Petséteketa

fémTörvény Szabó
yjnadiát. a’ Kaísákot

vették, és már modtőlle
em ma*

\géfz Őriz ágban
igazság kifzolgáltató hatalam a* Király

azRendeléft tettének
*•

!,adott
és a5 Királyné többé foh

mindent a magaemzeti-gy
hogy abból a ’ K 
pe mehefsen.

es
aHogy

oeve alatt minden Király nélkül tselekeízik
•  «to

kezdett munkáját tovább folytatja
Lajos mostaKirályFrantzia fzerentsétler 

ténetének hiftoriáját ideden meg-Írjuk, meg־é
elemük azok az 1300 efztendők, mellyek alatt ezen 
Királyi Familia Koronát vifel Frantzia

moít
Orfzágba

valaeKirály/  •  /litert a’ leg-régibb famii

a
Europáb
dó éttzakájáu

A’ múlt hónapnak 21 dikre virra* 
Király és Királyné Parafzt kön-, 

tösbe a5 Korona Hertzeg pedig parafzt Leány öltő 
Jetben mentenek vala ki a’ Királyi Udvarból e

u

géfz Párisból gyalog, hol a5 Kotsi kéfzen alván
meg egy Oberfter és 50oHufzádultanak*gy

Szerentsésen mennekToknak óltalmak alatt

ra

vala egéfzfzen 26 Pafta Státziokat , (egy Státzió
óra járás) hol Szent Monouba érkezvén, itt a
rály félen való dolgára Szilván ki a* Kotsiból 
Fofta-Mefter fia. előtt tsak kevés idővel jővén 

rá esmere a* Királyra, és AttyyParisbólhaza
jejentven, ez azonnal febes ló háton nyargaia előre

Királynak fzaladásáról lármátaholVerennébe
minden Nemzeti Gárdák és Parafztok fegyiitv

el
a* K

vert kapának , és a ’ Királynak útját el-álvá
Midőn Vereimében érkeztenek volna

a ’ Királyai lévő Oberriiietbéli fő Tifzt azt kérdi
Ez néki edgyet fém fzolvkit kifirfi ért öl

a midőn mindenek fzaladáshoz k 
Ezen Oberfter Gangé vala, és erői

rá rohonnak 
denek vala.

kivánnya vala a1 Királyt a* Nemzeti Gárdák
י .h°gy
lőve:

lehetet 
e el-hi

keresvén mene
dák

aíátnmidöde
koson 
kezéből ki menteni
m , piítolyra kapván egy Gárdáh

lő vese után a*
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dék h«llyét, egy golyóbift !övének hátán kerefztül
a
anyi

piől p 
nv fel

es a
Kapit

esék,
Kerületbél

megesmeré6 Ko
»hagy az Oberfíerek ei esettlát

melyre lováról
prittaték. A 
Hintót,
A ’ Húfzárok

géfzaz

3 «1•
ak a*

ízap

kGárdákhל׳
fzfza ki fiésי

magokat a ’ Nemzeti 
fzaladtakat ki vévén
Királynak; kinek kifiröji minden Státziok

nép megyen vala veleradvánי , rettentő fegy
Levél) 6 ágyukkal úgy lufink valaés (Kronikי

mkanottzalhogy a’ Pattantyúsok mindenütt 
nek vala az ágyuk mellett 
nyíre vala már a ’ Király a ’ határ izéiétől a ’

mértföldTsak

kélletes fzabadságba lépend 3 vala ; 
fegyveresek Valának

holvizétől
mert a* vizen túl

ofztalattfz01alatt
márBoville

érségavis Boville

Király meg • érkezésének
hogy tsak a ’ Gárniton fogna változ

atudvánrájátaz

midőn adeי

hogy időre meg nem érkezett, gyanitja vala a ’ meg 
esett Ízerentsétlenséget , ,s ugyan azért 3 Regemen- 
tekkel Királlyá fegittségére ind
Mázsa v 
fzaggatv; 
maga is

, és
Me ne-

már el•
meg ■ téré

hidóihיzéhez érkeznek
י

S z
és által nem mehetvén

Luxemburgba által fz Ö kék,
knépfegyhouldíöX fogva Chalonfig 40

Gárdák
kb

firte a ’ Királyt, kik között 12-ezer Ne
lefzfz mindm

Levk
Boldog ifivalának

A5 Nájvidí Újság 28• Júniusba
azt olvafsuk, ki a ’ maga tudoíitását 23 dikb vet

A* Nagy Porta 
és a’ mc

fzóról ízóra ezéste Párisbólיו
Bg

Nemzeti-gyűlésnél
a ’ maga ellenségeitől körül vétetvén

va-Egy Török Kő
e* nem bolonds t

rá! י yitól nem fegittet vén, a’ Fra 
fegittséget és frigyet k

órán Paralik mind
A’ Pákerlilhetetlen a ’ vérontás!!!1

által a* KirálynakK
ság

ki ־ mondhatatlan öröm tá
népnek fülébe menven egy

énekel és rántzol vala.
Kia

»#•«

Miai

fogattatásának hir 
moda; a' nép ugrik,
Hertzeg Orleanfzmeg mutotta magát 23 dikba»
yályikertben, és a’ nép maga {Urálijának kiáltá
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Minifter Montmorin őrizet alatt vagyon. — ״-יי A
Nemzeti-gyűlés 60 órák alatt meg-fzúnés nélkül ült

Király nem?
itetm

el-fzökésé-
ezek ellen ir-

egyEz

és tanátskozott. ügy Ítélnek
Parisba, hanem valamely Várba 
Mindazok u tán , valakik tsak a5 
ről valamit !tudtak, nyomoznak

mni a' Sententia,galmatlan fog l 
nagyon különös , hogy a’ Nemzeti gyűlésbe 2 Prufz-

Commifsáriusok vára tnak , és aíkudoz Frantzia
» / *

Orfzág Prufzfziával keményen. —י Londonban és 
^géfzAögliában fajtojják(fogják) a  hajós legényeket ׳
a ’ külömb kölön^b féle Kurírok egymásnak adják au 
ajtót —- azonban itt minden titokban vagyon.

vágynak a* leg• elegyesebb Tudófitáfok.It

9Brukenthal Ur ő Exja tegnap előtt Bé
aü g y  fúmeg- erk

Báró
ז

fzerentsébe*

fzellö, hogy a' Török megint nem akar békéi

P 0 r
ed

a
megint tanátshoz fogott 

hogy békefségünk vól
Congres

l w /
(lövi
íilzik

ig ha nem igaz hát az, a ’ mittsaks

A’ S
Nem
iával

Levelünkben a* Görög Kereskedő jövendölt 
hogy 10 efztendeig fém léfzen a* Portával bé-

• *

5-dikén költ Szerem*múlt hóA
Belgrádi 
i 14-dik

aזKárlovitzi Érfekcl

gyiK 
vala ,
kefség 
Tudósítás íze

Fő Vezér raür  hiKormány
ben Belgrádba érkezett vala azért,  hogy az Ó-hi; (1

!gálát eránt
ezered magá

és

Török jobbágyokkal a ’ fzabad had
A Shut ári Basavégeznének

al Juu. 14-dikén Fiáin körül táborba fzállott
hogy a* Nagy Vezér Táborának bal-לláttzi? rry״

V l 1 7

Lengyel QA15?gyét fogja forma
m
m

Primás a’ Királynak TeRvérje, ki 
a Londonban mulatozik va׳ la ,

״ ״*•  r

V ...Herזר v
V6

V..
fz
ízá

f*.
ennek mind oka

V I <

nt 2 nagy, tűzi porr*l
gbar

ד ־* י י ״,׳  p V “ ״ 

erke?.ten׳?k Konüántzinápoly

Ö *

vifzfza Lengyel O
27-dik 
hajók

fok id

van.

melty«k azonnal meg vásároltattanak

Ap
terhelt Augl!
fitá,

Udmi
ha-r p  /  n  /  •1 safzan

a
i\

kFrantzia Hertzeg
a>׳agyonvCunkal atya.fiságba

di



Belgiumban Jévö Tábornálés adi-Pzolgálatba jött,
Aי TsaPzármarad Generál ־ Majori rangban.

'**fi

nevet viPelö Dragonyos Sereg Horvát Orízág felé 
indúlt, a ’ mint Írják a’ Magyar Hazából — és más 
Sergek is menegetnek laPsan laPsan.
Egy Bukorefti Levél fzerint, a ’ múlt hónapnak 1 
dikén 8 Batalion gyalogok nem mePzPze 
Sisménál táborba Pzállottanak. Éhez jónek az Kr- 
délyi Sergek-is, úgy Hogy ezen ha ti te ft !g g
lion gyalogokból és 19 ofztály Lo ásókból főz ál
1  • a 1  h a  n i  n n  '  \  \  f Mufzka Táborból 40 ezer nép fo jר \  .aAlani י

min
A

magok

körül egéfzfzea Brailldt, a ’ mint iraf.ik ; és igy 
den órán meg * vételéről várhatjuk a ’ hirt.

amind ki álloltanakmárSldv&niai Sergek 
hellyekre a* Kordonba. Karljtadtból Jun. 27 di-
kén az iratik , bogy itt minden Sergek és kéfzüle- 
tek tsatázó lábra állíttattak, mivel a ’ vePzedeímes

Belgrádban uvendégek érkezésétől tartanak.
gyan azt befzéllik némellyek, hogy a’ fegyver nyug-
vas megint 2 hónapig hofzfzabbittatott vólna-meg*

4 1 וי  í 1 /  « « / ו ת / «  /  /  a ö

A ’ hajközel lévő békePség’ reménysége alatt.a
dón Gréfen, moft Vétsey Húfzár Sergének is a’ múlt
hónapnak 16-dikán indulni keli vala Szirmia felé: 
de parantsolatot vett a9 helyben maradásra.
Ezen hónapnak 9- dikén bé-fog jöni a T F, Udvar
Luxemburgból Bétsbe.

( J

Volt ér tetemeinek, a5 Szent Genovéva Templo• 
mába való vitele, Juh 4-dikére határaztatott Páris*

____  t

ban. E ’ végre egy különös nemzeti ízekér kéfzitte• 
te t t , 4 régi módi értz kerekekre, Egy koporsó for- 
májú, 3 gráditsű tartón álló láda fzemléltetik ezen 
a* Pzekéren; a mellybe helyhezteténdő vala t. 1. a 
VoltéP aiuvó formában ; mellé eggy öfzve törött 
lant; fejéhez pedig a* halhatatlanság’ képe, melly 
tsillagos koronával difzefiti azt. A’ láda’ oldalán 
négy Pzomorú tekintetű, ’s fáklyáikat vifTiáífan tar- 
to őrző Angyalok vágynak ki formálva. A’ láda’ 
fedelének 4 fzegeleieire 4 Maskarák alkalmaztattak.

Az elő ízámlátt képek, mind értzböl kéfzültekv

<ו

boroftván. ágakból fonlt pántlika formávaj
öfzver f f, • S4

S egy
M .  \



A’ fzekérnek két o ld a lá n ,öfzve vágynak foglalva

vonasara

arany tsillagokkaí ki*varrott ég-ízin selyem boríték 
tsiing le. Négy fejér lovak válafztattak a״ ízekér’

, mely I veknek térítőik, nemzeti fzinekkel 
varrattak ki. — Úgy vélt el rendelve, hogy a ’ me ne*
tel’ alkalmatoíTágával egy lalTm, de éppen nem fzo- 
morúságra indító , hanem eleven érzéseket gerjefztő 
muíika zengjen. A’ fzekér után, fejér ruhákba öltöz- 
tetett Örvendező Leányok és Gyermekek között vL
teíTék ki Kókler Melly ״Képe.

Corfika Szigetének, Báf nevezetű fÓ Várcsá 
b an ,  oily ízörnyü zendülés ízármazott, a ’ meg nem 
eskiidtt Püspöknek le tételéből,־ hogy a ’ Kormány* 
ízék’ Tagjainak nagyobb réfze kéntelenittetett meg 
fzaladni. Annatutánna gyüléft tartott a ’ Nép, ’s azt

h °g yיvégezte, hogy ő ugyan ízerentséjének tartja
réfze lehet Frantzia Orjzágnak, ,s kéfz a ’ Nemzet 
Gyűlésének minden végzéséit bé venni azokon kívül, 
mellyek a ’ Papságnak polgári intézetét tárgyazzák.

Fiorentziából Jun. 11 - dikén ; Romából pedig
Jun. 17-dikén költ tudófitások fzerént, igen essös, 
fzeles , és mod nélkül hideg idők járták vólt a* 
múlt hónapban, mind a* két meg nevezett Város’
környékein. Szörnyű pufztitásokat tett , kivált 
Róma' vidékén a ’ jé g ־ éssöf

A’ Brabantziai Rendek’ Deputátusaikat י kik 
Bonnba küldettek vólt , Krijtina Fő Hertzegnéhez
és Albert Hertzeghez, midőn yifzfza felé utaztak
volna Bonnból, ie-tartóztatták a ’ Lüttikhiek  mind
addig, mig illendő kezefséget nem állítottak érán-
t a .  hogy a* revolutzió alatt el hordott fegyverekért
eleget fognak tenni a ’ Lilttikhieknek.

azt írják, hogy a’ , ésOrjzágbólOlqfz
Lukkai Közönséges Társaságoknak minden ki ad-
ható pénzeket fel vette válna költsön 
talmalság — nem éppen aiért

egy nagy Ha-
, 7 ! -י ־ 1 •  *dntha íziiksége lett

volna reá; hanem hogy el ne kaphafsa azt egy más
Ha tál ma fsag, melly az Auftriai H íznak
líivefsebb Barátja. nem

B ózza



Bozza nevezetű Olafz Tudós ,  negyedfél lábnyi 
hofzízúságú darab tsontot talált Városához
közel egy hegyben, a* melly tsont tsak fele vólt 
vaiamelly fzörnyü nagy állat’ tzombjának. Több 
iliyen törtt ,s öfzve-zuzott nagy testeknek darabjaik 
is találtatnak ezen hegyben ; meliyekböl könnyen 
meg-itélhetni, azon főldindúlásnak fzörnyü ,s rétté- 
netes váltál , melly efzközlője vólt illy nagy rom-
lásoknak, —• Emlitettt Verona Városánál, egy Bol- 
ze nevű hegynek 50 lépés hofzfza vagyon. Ebben 
az üregben, kövekké váltt külömb külömb féle ha- 
laknak nemeik találtatnak; még ollyanok is, a’ mel- 
lyek tsupán Brajiliánál teremnek, — Vallyon hogy*

, de
ki tét-

a ’ fzározság-is ugyan
kerültek oda?

ro sban igen
síufiriai határon %/A z

aegyéb v a lam i, különösonn
tző fogyatkozást okozott az idén , meüjr felöli ko- 
vetkezendő olvasásra méltó jegyzéfekkel kedvesked- 
hetünk a* gazdaság körül forgolódóknak. A’ Báts 
körül való határokban« , (ugyan azt Írják Ingolftadt 
kornyékéről) némelly földeken a ’ ro’s fejeknek tsak 
fele réfzébenn, másutt tsak harmadábann tanáltatik 
ízem: némelly hellyenn annyira el égtenek a ro $

hogyföldek mint aratáskor tiPzta fejérek. Elzena 
terméPzeti történetet tulajdonithattyuk a ’ Májusnak

helységekbenIly
meg - égett *és fzemzés nélkül

g-dikán vólt hidegeknek. A’ me
viragjokbanilyenaz

meg ért ro’s földeket felszántották és zabbal vagy 
árpával bé vetették, kárt okoztanak és hafzontalan

bőitsebbek váltanak a z o k , kik tsakfárodságot :
nagy tarlóra meg aratták, vagy mcf^-kafzálták ; mi- 
vei az ilyenek, még jó aratáíl remélhetnek, 
tzidban 1749 ben Jun. 3 dikáo a

Sv/-
midőn epro’s

pen virágjában□ válna, egy kemény hó harmat ál- 
tál egyszeriben fejérré vált ,  és Izem nélkül mara* 
dott: de tsak ugyan ujjra ki tsirázott és ahoz ké-

böv aratáll adott. Bizonyos az ,  hogy ha a
és búza fzálak fzemzéPek előtt meg ־ tsonkittat-

meg-
tsak
*t

Ézenn
ro s
nak

nemI
, gyökerekről ismét ki-tzirázn^k, 

jegyzésnek igen jó haízoat lehet veotn



824
az hideg harmat miatt el égett ro’s r a , hanem még
a ’ iéu-el’sö által fzemzése előtt el-veretett gabonára

J 6 - 1 ־“־  ־ ־ - ־ * -/ / י ׳ *י י י —  ro’sbanBurghaufen tályékán 1 7 8 1 -ben ane? ve.
Májusban már feje ki virágozva lévén » annyira el- 
verte vala a? jég a ’ határokat > hogy a’ gabona fzá- 
lak háromban ־ is tördelözve volnának. Mindenek

Egy
a’ többek közziii , és honnat vette 

hennát nem? le-kafzállya ro’s földét

ki íz• יntótták vetéseiket, ujjat vetvén hejjébe. 
parafzt ki v 
gondola t t j á t

harmad * réfznyire a ’ föl-
ohsé

magoísann , mint egy/׳ • 
1° ;derm felly ülל  a ’ ro’s ki tsirázék máíödikfzor

milyen más közönsé״aלlyan aratás leve be!öl 1 e
ges eiztendökbeta fzokott vólt lenni. így tseleked- 
tenek Bétsnék haláraibann-is ben. Le lehet
hát az igen kövér gaborsát fél növésébenn is , hogy

és íéhásodjék , kaízáltatni vagy a*ne döliyön
v

Am a Levegő égi rettenetes

meg
!altatni.

B ts 18• July•
(Hozásáról hires Blanchard38-dik , és még eddig

a múlt Szeredán esék- 
kinek Rélshen lelt két Ízen

utazásautolsó fzerentsés
Vsianchdrdmeg

r  v ״ ז _ ־ * ■ /

fzerentsétlen első próbája , a ’ Vitriolnak felettébb 
fonkojos volta miatt fel sült vala , tsak nem égé íz 
ötét hitében nevében esmérÓ Europa elölt oly gya״ 
lázatot valia , hogy ha néki ezen 3-dik próbája oly 
fzerentsés nem leízfz vala ,  minden eddig nyert 
tsiiletes hire nélkül mutsokka! kéntelenittetvén a

he

föld-gyomrába fzáilani, azt hihette volna a ’ követ- 
kezendö Világ felőlié , hogy ő azon 37 fzerentsés
útjait a’ mások tudománnyá után tselekedte* és igV

ritka emberi bátorság maradott vólnaaz atsak
ízámára, mely l’zerint a’ fellegek felett járni bátor^
kodott. Már Közönséges Levelekben-is lehet vala 
olvasnunk, hogy B lanchárdal egy E x• Jé fűit a lett
vólna mindenütt, ki ezen levegői utazó mefterséget 
el - kéízitette , és Blanchárdnak már tsak az utazó
bátorság tulajdonittatik vala. Az idegenek ugyan, 
kik az ö (Hozásain jelen vóltanak Prágában, An- 
gliáfean, Frantzia Orfzágban ,s másutt elégé védeb

B lanchárdbetsületét , de a’ Béts?naezik vala
Publi

4



Publikum mind ezekben -is kételkedvén, valamint 
az ökörfzem madár a’ több madarak előtt, ugv bú- 
kál vala a ’ Ízegény Blanchárd Béliben más etrbe-

miat*. Kl
togy néki a ’ maga

A*
ollyo-

a rajta esett gyairek előtt
meg-bizonyitá a? múlt Szered

em kívántatikfeeittőmelíerségéhez fém

e
a

ég
g

I י

PoUtzia Tirztvifelői előtt meg tölté íellyem 
bifsát, és 11 és 12 óra kozott az Udvar. 
tetlen fokaság előtt fel-emelkedék a’ földrőí 
népnek öröm lármája között annj ira fel emelkedik

Levegőben fzemeink előtt egy kezében tartott9a
míg nemdőben

menvén, az ölet ízemmel fzái-
még pedig igen fzZáfzió

fel ן ז>a
elölízté izem

letes
néző fokosá

krneröségnemtaz
fellyem goi-eg.embe

aóra za
i eÍZ ló

hinnémm
י VOר -

Bafz

felhőkön 
jal bámulv 
Rettenetes tekintet 
leg nagyobb probáj 
lyóbis végire kötött hajótskába vidám 
belé ülni, és még a’ felhők között-is zí 
géfz jelen való elmével 
emberi dolognak, h

egy

V n  • koízongי
• •

meimmel nem látta.*ג

A’ jobb ízivü és érzékenyebbna.
Publikumnak góayvezett örömében, tízébe jutván, 
hogy ez az em ber , kit
bátorság

ésdo
4  •

maga
hordoz

a
)z az ures • evego 

égiben mely nagv gya
a

nem
hát& ereíztül m

felhők fel
en olly fzerentsésen, 

lázatra vala ki-tétetve
Ié s c ז

ó kmind
l&lanchárd az Auftriai fellegeke

fellegek között mind maga
*ázo t t ,  noha az nap első nem vóít

éliány méiföldnyi út ozása
megfzül

za érkezett Bétsf;
e§7és még az nap

édög

fzállott és ízerentsé 
( A’ többi környülállásokot

után
be*

Erdélyből úgy értjük , hogy a* mari
mely hellyeken ebkezdődött, és már Hagymás és 
egy néhány más Helységek bé*is tiltattak.

fKuríromKedv 9a
Ur-

JLadány 2()-dik Juny .
Nem tudom nevefsék-é vagy tsudálkozzakיי

olvastam azmúlt hét
egy  bizonyos helységbéli Evaogelikulok

*lka

midőn az 
nak ,  hogy

I



ellen procefsust támofztött az ott lévő Tifztelendő
Plébánus ü r  azért, hogy azt meg próbálták ;  v aU 
lyon az ö harangjaiknak hangjok nem IVarándékos־ 
kodoít é Romába. bevettem is ,  tsudá^koztam is >
és meg vallom י hogy ezek a ’ két indulatok egy a• 
ránt ofztoztak fzivembenn : de ts#k hamar meg.
gyozé ezeket az orom, melly abból f2árrrtozott * 
hogy mi oly meg világosodott idöbenn élünk itten* 
hogy az !Ilyenekről, a ’ mi fzeretetre méltó H. Ca-*thoíiciis Atyánkfiái fzót fém téíznek. Nálltmk a

harangok baniiaés ReforátusoknakPápifiáknak
egyenlő jufsok vagyon, és a ’ harangok a ’ Catholi 
cufoknak tornyokbann v ag y o n : mit nem tseleked- 
hettek volna tehát, ha a ’ régi belső hájognak íir- 
hangja borittaná még ,mofl is felebaráti fzeretettel 
tsillámló fzemeiket, a ’ midőn mi minden fzó és el* 
lenkezés nélkül kongattuk Nagy Pénteken is közös 
harangjainkat ? valósággal oly felebaráti fzeretett-
nek lelke lakik mi közöttünk, hogy ha Sz, Dávid

ezt a ’ nótát d u dől gatközöttünk volna, bizony
Ily nagyésÍme mellyellettná heged

gyönyörűség az atyafiak közt az egyenefségi Ha be

UyáldjÖkével együtt laknak. M ert az Ur

gami»neket. A’ mint hogy hangzanak is már a
ldfel «־ fűvalkodásig ékeskedő heg\יaיhónával

jaink a’ Céres arató Tóth  Léáryinak víg hagjok
is ollyattés Bakbus Uram fetn remélhet íóhatói
hogy haés mondhatom

dőíujj elzi

áldozatot mint moít vá 
az Klen fzőlö termésünket meg-tarty

akargáló tyúknak
/*

fzemmég a

*jtunk
.  •

mplémentomotlóés főidig
tálybaon
t  ♦ *  P  • •  M  |kolzonunk
Adjon Ifién jó békefséget ’s felebaráti ü ,  freretetet

Sz. S,
!

י




